
CADERNO 9  5SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

EM FACE À REALIZAÇÃO DE EVENTO DE CAPACITAÇÃO EM 
GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS EM IGARAPÉ-MIRI/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438802

PORTARIA 2335/2012-GAB/SEMA DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°68719/2012/GEFLOR/CUC/DIAP.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 1592/2012 – GAB/SEMA de 11/07/2012, 
publicada no D.O.E. Nº 32.197 do dia 12/07/2012, que autorizou 
a viagem FERNANDA ALMEIDA CUNHA, no período de 09 a 
13/07/2012, à cidade do Rio de Janeiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 20 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438808

PORTARIA Nº. 2330/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Memorando 
nº 72310/2012/GEMAP/COAD e o Documento nº 2012/28246;
R E S O L V E,
Excluir o servidor VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA, 
matrícula:5899568/1, da Portaria nº2270/2012 de 13 de 
Setembro de 2012, publicada no DOE nº 32239 de 14/09/2012, 
que concedeu diárias no período de 14 a 18/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438856

PORTARIA: 2332/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR CAPACITAÇÃO FERENTE 
À FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE DOM ELISEU; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEÓGRAFO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439254

PORTARIA Nº2337/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 72546/2012/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 952/2012-DGAF/GAB/SEMA de /0/2012, publicado no 
DOE 32157 de 15/05/2012 ao servidor abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FÁBIO NOBRE BRAZ 57194148/1 2011/2012
19/11 A 

03/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438983

PORTARIA: 2318/2012
Objetivo: 01-AOS TECNICOS: REALIZAR FASE II DO PROJETO 
“BOLSA GUARDIÃO DA FLORESTA”; REALIZAÇÃO DA II REUNIÃO 
PARA AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO 01/2011 SEMA/AGITASI E II 
OFICINA PARA MONITORAMENTO DA BIODIVERSIDADE DA 
TERRA INDÍGENA ALTO RIO GUAMÁ; 02-AOS ASSISTENTES 
ADMINISTRATIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO AOS 
TÉCNICOS DURANTE OS TRABALHOS; 03-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 06/10/2012
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIÓLOGO/GERENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 
a 06/10/2012
571942831/DANIEL ROBERTO AMANCIO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2012 a 06/10/2012
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2012 a 06/10/2012
572180672/JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439150
ERRATA DA PORTARIA Nº2199/2012-DGAF/GAB/SEMA 

DE 05 DE SETEMBRO DE 2012/, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 
32237 DE 10/09/2012.

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO 2002/2005
LEIA-SE:
TRIÊNIO 2008/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439154

PORTARIA: 2340/2012
Objetivo: ENTREGA DO BENEFÍCIO “CHEQUE-MORADIA” AOS 
SERVIDORES INSCRITOS E APROVADOS NO PROGRAMA/2012; 
REALIZAR VISTORIAS DE 1ª E 2ª ETAPAS DO PROGRAMA, ASSIM 
COMO REALIZAR REUNIÃO PARA ORIENTAR O USO CORRETO 
DO BENEFÍCIO E RECOLHER DOCUMENTAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS JUNTO A COHAB/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AG. PORTARIA/
COORDENADORA DO PCM/SEMA) / 8.5 diárias (Completa) / de 
24/09/2012 a 02/10/2012
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 8.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439156
ERRATA DA PORTARIA Nº2311/2012-DGAF/GAB/SEMA 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2012/, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 
32245 DE 20/09/2012.

ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 15/10/2012 A 14/11/2012
LEIA-SE:
PERÍODO DE 15/10/2012 A 13/11/2012

PORTARIA N° 2341/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439159
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do Memorando nº 005/2012 – C.P.A.D, 
datado de 20/09/2012, fi rmado pela Comissão Processante, no 
qual solicita redesignação.
Considerando que ainda restam procedimentos a serem 
executados pela comissão no que diz respeito ao recebimento 
da defesa do acusado, relatório fi nal e demais atos necessários 
ao pleno desenvolvimento dos trabalhos desta Comissão 
Processante;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o artigo 208, da Lei Estadual 
n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 60 (sessenta) dias, a contar 
de 23/09/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante, 
instituída pela constituída pela Portaria nº. 1098/2012-GAB/
SEMA, prorrogada através da Portaria nº 1725/2012 e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.206 de 25 de julho de 2012, 
devidamente prorrogada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439250

PORTARIA Nº2336/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº72448/2012/UNRE3/COGER/DIPLAN;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ZACARIAS 
DE SOUZA COSTA , matrícula nº57215634/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, lotada na Unidade Regionalizada de 
Marabá, no período de 08/10/2012 a 06/12/2012, correspondente 
a 1ª e a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438870

PORTARIA: 2333/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE FÓRUM TÉCNICO DO PROGRAMA 
ARPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
12/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438877
ERRATA DA PORTARIA Nº2270/2012-GAB/SEMA DE 

13/09/2012,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº Diário Ofi cial Nº. 32239 de 
14/09/2012
ONDE SE LÊ:
Paragominas/PA
LEIA-SE:
Monte Alegre/PA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE                
Belém, 20 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438892

PORTARIA N° 2331/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com os 
Memorandos nº 71048/71070/GEUS7/GEUS/CUC/DIAP/2012, 
que informa que as despesas da de viagem é de responsabilidade 
do Programa FUNBIO.
R E S O L V E:
Autorizar viagem das servidoras abaixo relacionadas, no período 
de 26 a 31/08/2012, à cidade do Rio de Janeiro/RJ, com objetivo 
de participar do Curso Procedimentos do Programa Terra do 
Meio, na sede do FUNBIO. 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

MARCELIA DA SILVA CORREA 5785642/ 1 ENG. FLORESTAL

TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 54191363/ 2 ASSIST. SOCIAL
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438896

PORTARIA Nº. 2327/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, o Processo 
nº 2012/27434;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para tratar 
de assuntos particulares a servidora ALINE MARIA MEIGUINS 
DE LIMA, matrícula nº. 57175296/1, ocupante do cargo de 
Geóloga, lotado na Diretoria de Recursos Hídricos, no período de 
17.09.2012 a 16.09.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438946

PORTARIA: 2339/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO VII CBUC - CONGRESSO BRASILEIRO 
DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO/III SIMPÓSIO INTERNACIONAL 
DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):


